ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:            /UBND-YT

V/v triển khai thực hiện xã hội

hóa xét nghiệm Covid-19.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày       tháng 9 năm 2021

                    Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban ngành, đơn vị cấp huyện;

- Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể cấp huyện;

-  UBND các xã, thị trấn.

  Thực hiện Công văn số 13465/UBND-VX ngày 31/8/2021 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc đẩy mạnh việc thực hiện xã hội hóa xét nghiệm Covid-19; Chủ

tịch UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các đơn vị liên quan

theo chức năng, nhiệm vụ khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung cụ thể

sau:

  1. Các ban, phòng, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể cấp huyện, các cơ

quan đóng trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn thông báo rộng rãi và tuyên

truyền, vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên,

hội viên, các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng chủ trương xã hội hóa xét

nghiệm Covid-19 tự nguyện (có trả tiền), nhằm bảo vệ sức khỏe cho mình, cho gia

đình và toàn xã hội. Trong đó, tập trung vào việc vận động, kêu gọi xã hội hóa xét

nghiệm Covid-19 tự nguyện trước tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, các

khu vực có nguy cơ lây nhiễm cao,… Địa phương, đơn vị tổ chức vận động, kêu

gọi các tổ chức, cá nhân ủng hộ và đồng ý xét nghiệm Covid-19 tự nguyện, chủ

động lập danh sách cụ thể và liên hệ với Trung tâm Y tế để được hướng dẫn thực

hiện.

2. Trung tâm Y tế có trách nhiệm:

- Khẩn trương xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai chủ trương xã hội hóa

xét nghiệm Covid-19 tự nguyện, báo cáo UBND huyện phê duyệt theo quy định để

tổ chức triển khai thực hiện ngay từ tháng 9/2021; trong đó, quy định rõ cách thức,

phương pháp, thời gian, địa chỉ, giá tiền xét nghiệm, người chịu trách nhiệm thực

hiện cho từng địa phương, đơn vị, doanh nghiệp…).

- Tập huấn, hướng dẫn cho đội ngũ y tế lấy mẫu, xét nghiệm Covid-19 bảo

đảm chính xác nhất và nhanh nhất. Xong trước 03/9/2021.

3. UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, phổ biến đến

các doanh nghiệp về chủ trương xã hội hóa xét nghiệm Covid-19 (có trả tiền); vận

động các doanh nghiệp vì trách nhiệm với người lao động và với cộng đồng tích

cực hưởng ứng tham gia, tổ chức xét nghiệm Covid19 cho 100% người lao động

trong doanh nghiệp mình bằng các hình thức xét nghiệm gộp mẫu hoặc đơn lẻ, bảo

đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

4. Giao đồng chí Lê Quang Trung, Huyện ủy viên, Phó Chủ tịch UBND

huyện, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện trực tiếp chỉ

đạo triển khai thực hiện nội dung Công văn này; chỉ đạo Trung tâm Y tế tổng hợp,

2

báo cáo đồng chí Trưởng Ban, các đồng chí Phó Trưởng Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch Covid-19 huyện kết quả thực hiện trước 18 giờ hằng ngày.

  Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã thị trấn, thủ trưởng

các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên; (t/h)

- Trưởng ban, các phó BCĐ  (b/cáo);

- thành viên BCĐ huyện;

- Lưu VT.

 CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-02T09:17:51+0700

		2021-09-02T11:02:32+0700

		2021-09-02T11:03:12+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-02T11:03:39+0700